
1 di 5  

 
 

Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria – Azienda Zero 
Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 

Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro   C.F.: 97110000797 - P.IVA: 

03904040791 

 

 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
N. 11 del 17.06.2024 

 

 

 
OGGETTO: ADESIONE ALL’ACCORDO QUADRO CONSIP “PERSONAL COMPUTER PORTATILI, 
MOBILE WORKSTATION E CHROMEBOOK” LOTTO 1 – DECISIONE A CONTRARRE E 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1, LETT. B) D. LGS. N. 36/2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 di 5  

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
PREMESSO che: 

- con legge regionale n. 32/2021 e s.m.i. è stata istituita “l’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario Regionale 
dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle 
funzioni attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività 
operative; 

- con DCA n. 42 del 03/02/2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione dell’atto 
Aziendale dell’Azienda per il Governo della sanità della Regione Calabria - Azienda Zero; 

- con delibera n. 01 del 22/02/2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha adottato 
l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 dicembre 
2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro con 
DCA n.192 del 06/07/2023; 

- con DCA n. 24 del 25/01/2024 è stato conferito all’Ing. Gandolfo Miserendino l’incarico 
di Commissario Straordinario dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione 
Calabria – Azienda Zero; 

- con DCA n. 3 del 18/03/2024 è stato conferito al Dott. Fabrizio Russo l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria 
– Azienda Zero; 
 

RAVVISATA la necessità di dotare il personale dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria-Azienda Zero di personal computer completi di monitor, tastiera e mouse al 
fine di consentire lo svolgimento delle attività lavorative senza l’impiego di supporti informatici 
personali; 
 
CONSIDERATO che, nelle more della quantificazione del fabbisogno per l’anno 2024 sulla base 
della dotazione provvisoria di personale stimata, alla data odierna, il personale in temporaneo 
utilizzo sprovvisto di personal computer ammonta a complessive n. 4 unità; 
 
RICHIAMATO il D. L. 24 aprile 2014, n. 66 convertito con modificazioni dalla L. 23 giugno 2014, 
n. 89, che prevede l’obbligo di approvvigionamento nel caso in cui sussista una 
convenzione/accordo quadro Consip, con possibilità di deroghe solo se adeguatamente motivate 
e con un'attenta valutazione dei costi ex ante; 
 
RITENUTO di poter procedere all’approvvigionamento in argomento, così come previsto 
dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante adesione all’Accordo Quadro 
CONSIP “Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e Chromebook” Lotto 1 attiva dal 
03/08/2023; 
 
CONSIDERATO che: 

 l’Accordo Quadro CONSIP “Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e 
Chromebook” – LOTTO 1 è stata attivata in data 03/08/2023 e prevede l’ausilio di un 
apposito configuratore quale strumento per l’identificazione dell’affidatario in grado di 
fornire il prodotto meglio rispondente alle esigenze dell’Amministrazione; 



3 di 5  

 sulla base delle caratteristiche tecniche richieste da questa Amministrazione e riportate 
nel configuratore, il prodotto restituito quale più confacente tra quelli disponibili 
nell’iniziativa di acquisto dell’Accordo Quadro “Personal Computer Portatili, Mobile 
Workstation e Chromebook” – LOTTO 1 in argomento è il seguente: 

 Dell Latitude 5540 (TCO) per un totale di € 1.140,99 oltre iva cadauno e con le 
seguenti caratteristiche aggiuntive: 

 
 Fornitore aggiudicatario Bsistemi S.p.A. p. iva 02812710602; 
 Ordine minimo d’acquisto di n. 10 pz; 

 
DATO ATTO che gli adempimenti previsti dal D. Lgs. n.36/2023, recante il Codice degli appalti, 
in materia possesso in capo al fornitore dei requisiti di idoneità, dell’assenza di cause di 
esclusione di cui agli artt. 94, 95, 96 e 97 del Codice e della regolarità contributiva, comprese le 
verifiche antimafia, sono assolti da CONSIP in sede di stipula dell’Accordo Quadro; 
  
ATTESO che la fornitura richiesta è quantificata in complessivi € 11.409,90 oltre iva al 22%; 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 "Codice dei Contratti Pubblici";  
 
VISTA la Delibera n. 21 del 31/10/2023 avente ad oggetto “Adozione bilancio preventivo 
economico 2024 dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero” 
 
Tutto ciò premesso, il Commissario Straordinario  
 
 

DELIBERA 
 

DI ADERIRE all’Accordo Quadro CONSIP “Personal Computer Portatili, Mobile Workstation e 
Chromebook” – LOTTO 1 avente ad oggetto la prestazione della fornitura di PC portatili e per 
l’effetto, acquistare dal fornitore aggiudicatario per come risultante dallo strumento di 
configurazione insito nella documentazione dell’Accordo Quadro in questione, la Società 
Bsistemi S.p.A. p. iva 02812710602, n. 10 personal computer portatili completi di monitor, 
tastiera e mouse per il personale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-
Azienda Zero sprovvisto di dotazioni tecnologiche; 



4 di 5  

DI AFFIDARE, alla Societa  Bsistemi S.p.A. p. iva 02812710602, ai sensi dell’art. 50 comma 1 
lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 la fornitura di: 

 n. 10 pc portatili modello Dell Latitude 5540 (TCO) con le seguenti caratteristiche 
aggiuntive: 

 
per l’importo di € 1.140,99 oltre iva cadauno e per l'importo complessivo di 
fornitura pari a € 11.409,90 + iva al 22%; 

 
DI NOMINARE Responsabile Unico del Progetto la Dott.ssa Alessandra Salerno; 
 
DI DARE ATTO che i proponenti con la sottoscrizione del presente atto dichiarano, ai sensi del DPR 
445/2000 e s.m.i. di non trovarsi, in relazione alla presente procedura, in alcune delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 del D. Lgs n. 165/2001, né sussistono in capo agli stessi elementi 
riconducibili a conflitto di interessi, anche potenziale come contemplati dalla normativa vigente ed in 
particolare dall’art. 16 del codice dei contratti pubblici e dall’ art. 6 bis della legge 241/90 e s.m.i. e artt. 
6,7 e 14 del DPR n. 62/2016; 
 
DI AUTORIZZARE il RUP all’acquisizione del codice CIG derivato; 
 
DI AUTORIZZARE il Punto Ordinante, al perfezionamento negoziale del contratto di fornitura attraverso 
l’apposizione di firma digitale sull’ordinativo di acquisto sulla piattaforma telematica MePA; 
 
DI IMPUTARE la spesa scaturente per un importo totale pari ad € 13.920,08 IVA inclusa sul competente 
conto economico n. 1.01.02.08.01 del Bilancio 2024; 
 
DI AUTORIZZARE l’assunzione del relativo Budget sul sistema informatico aziendale ai fini 
dell’emissione dei relativi ordinativi di acquisto; 
 
DI PROCEDERE all’emissione dell’ordinativo di acquisto sulla piattaforma regionale SEC-SISR mediante 
NSO; 
 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale dell’Amministrazione 
https://www.regione.calabria.it/website/aziendazero/provvedimenti/ ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e 
nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 
 



5 di 5  

Parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo 

Dott. Fabrizio Russo 

 
 

 

 

                                                    Il Commissario Straordinario 

                                                                                         Ing. Gandolfo Miserendino 


		2024-06-17T13:07:24+0100
	Fabrizio Russo


		2024-06-17T17:56:15+0000
	GANDOLFO MISERENDINO




